Los veinte documentos parcial o totalmente tanscritos en esté apéndice
proceden de las siguientes fuentes:

a) Legajos B.42, B.45, B.46, B.48 v B.50 de los Awrchives departamem
tales des Pyrénées- Onentales de Perpifidn ..

b) Cartulario del Temple, conservado en el mismo Archivo rosel]ones.

¢) Archive de los antiguos condes de Peralada, conservado en el archivo
del marqués de la Torre en su residencia de la calle de San Roque, 9, de
Palma de Mallorca.

Se transcriben por primera vez los siguientes documentos:

a) Integramente: I, II, V, VI, VII, VIII, IX, X, XIT, XIII, XIV, XV,
XvI, XIX2

b} Parcialmente: III, 1V, XVII, XVIII, XX,

El documento XI ha side publicado por A. Langfors, Les chansons de
Guilhem de Cabestanh, “Les classiques francais du Moyen Age”, Parfs, 1924,
pags. 51-52.

1. Descripcidn sucinta en J. B. Alart, Inventsire sommaire des Archives départa-
mentales, antérieures & 1790, Pyréndes-Orientales, Archives civiles, série B, I, Parly,
1868,

2. Los documentos VIII {testamento de Ramon de Peralada), XVI {acta de venta
de Bertran, sobrino de Berenpuer) v XIX iffacta de venta odc Gausherta y Arnan de
Palou) tienen borrados algunos pasajes v presentan lagunas de alguna extension, que
s5¢ indican con €l signo acostumbrade I...].
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(Sin fecha.)

Estado de los feudos que posee ol sefior de Sant Lloreng (de la Salanca) y
reparto entre los hermanos Ramon y Guillem, segin dispuso en testa-
mento st padre Pong Guitart.,

Hee sunt nomina militum qui tenent fevum per seniorem de Sanoto Lau-
rencio, In primis Poncivs Bernardi de Tazun. Cab de Elna tenet illum fevum
quem Poncius Adalberti vetulus dedit ad patrem de Cab et non fuit wmquam
de eius avo mec pater eiusdem avi tenuit unquam, Petrus et Arnaldus de
Carniliano. Petrus Bernardi de Pug Ultrer tenet u feus, illum qui est ad
Puig Ultrer teneat per Guilslmum, alium habeat per Raimundum. Rairoundi
Sinfredi de Maiolis. Bertrannus et Bertrannus consobrinus eius ambo de Villa
longa. Guilelmus et Petrus Guilelmi et Raimundus frater eius de Villalonga.
Berengarins de Guandia. Gumbaldus et Rafardus de Torrilias. Raimundus de
Petralata. Guilelmus de Paliol tenet 1 feus, unum teneat per Raimundum,
alium per Guilelmum. Raimundus Berengarius de Perpiniano teneat suum
fevum per Guilelmum. Filius de Ermengaldo Mage tenet fevam et de ipso
fevo debet ipse habere tres partes et senior quartam. Poncius Guitardi dedit
fevum ad Garilelmum Raimundi de Tudeges et retinuit sibi nt homines qui sunt
do eodem fevo operent in ipso castro et gueitent sicut alii homines qui sunt
de castro ot quande opus fuesit prestent asinos et boves., Raimundus Rigualdi
et Renardus de Iudeges, iste supradictus Renardus temeat suum fevuim per
Guilelmum. Osten de Ribesaltes. Guilelmus Raimundi de Sancto Ypolito. Gauz-
bertus Requini, Bemardus Raimundi. Renardus de Sancto Laurencio. Omnes
fevi supradicti excoptis fllis qui sunt nominati de Guilelmo sint de fratre eius
Raimundi, Omnia antem que Poncius Guitardi in suo testamento minime ordi-
navit in hac carta sicut melius potnit emendavit. Mandat et ordinat ita honorem
suum ut si unus ex filiis suis, Raimundo, videlicet, ac Guilelmo obierit ante
alium sine filiis legitimis vemaneat omnis honor eivs ad alium qui supervi-
xerit. Si vero ambo abierint sine filiis remaneat omnis honor ad Bernardum
clericum fratrem eorum, Si autem iste tres fratres mortui fuerint sine fliis
remaneat omnis honor ad nepotes eorum..Equas ac oves ommes quas habebat
dimitit ad matrem supradictorum fratrum ad omnem voluntatem suam facien-
dam et sit domina omnis honoris in omni sua vita.

(Perpifidn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.42)
{Alart, Inv. somm., pag. 30.)
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IT

17 de octubre de 1138.

Arnau Ramon de a su esposa Niella un manso que tiene en feudo de Bernat
Adalbert de Navata y otro manso que posee en alodio propio.

In Dei nomine. Ego Amallus Raimundus dono tibi coniux mea Niella duos
mansos per hane scriptura donatione, Dono tibi scilicet ipsos mansos ac sibi
pertinentibus et cim homines et feminas qui ibi sunt vel erunt et cum ommes
usaticos et servitia. Est namque prephata donatione in comitatu Bisillunense:
in parrochia Sancti Petri de Navata uno manso quem nominant Oliveta ubi
habitat Petrus et Guilelmus et teneo per anei semiori Bernardi Adalberti per
fewm; alium mansum i parrochia Sancti Michaelis de Cirisa in Yocam guem
nominant Riera et est alodium meum proprium. Sic ego Arnallo Raimundo
dono tibi coniux mea Niella ipsos mansos suprascriptes cum suis homines et
feminas et cum suis pertinenciis ab ipsos censos et usaticos qui inde exirent
ut teneas et possideas ommibus diebus vite tue per tuum sponsalicium. Post
mortem eant a filiis nostris qui sunt procreat de me et te, el est manifestum,
Ita quod si ego donatore aut ullus homo vel femina qui contra ista scriptura
donacione venerint ad irrumpendum non hec valeat vindicare quod requirit
sed componat in duplo cum sua immelioratione et in antea firma maneat.

Acta ec scriptura donacione xvr kalendas novembris anno 11 regnante Ludo-
vico rege iuniore. Sigioum Amalli Raimundi qui hoce firmo et laudo et
firmare jubemus. Sigfnwmn Bernardi Adalberti. Sigfmun Bemardi #lii eius.
Siginum Guilelmi Raimundi. Sigfoum Guilelmi Armalli Siglnum Dabmacii.
Sigfnum -Carbonelli de Gallinarfas. Siginum Guilelmi de Crispiano.

Petrus sacerdos qui hoc rogatus scripsit sub die (signum) et anno quo
supra.

(Palma de Mallorca. Archivo del marqués de la Torre, seccién Peralada-
Zavella, armario C, documente ‘CMLVIL)
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II1
28 de noviembre de 1130,

Concordia arbitrada por Pong de Vernet, Ramon de Sant Lloreng, Arnau de
Torrelles, Guillem de Sant Feliu y Bernat de Sant Hipdlit entre Bernat
Massot por una parte, Ramon de Feralada y su hermano Eimeric por otra,
y los caballeros de Garardia por otra, sobre los feudos y las propiedades
gue fueron de Guillem, hijo de Gombau de Torrelles.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod contemptio magna fuit
de honore et mobile et de ommibus furis et possessionibus que omnia tenebat
et habebat Guilelmus qui vocatuw filius Gombaldi de Turreliis qui fuemunt
quondam. Et ista contemptio fuit post mortem eorum guod Bernardus Massoti
de Judaicis clamabat et requirebat... Et Ramundus de Petra lata et Hemirices
frater eius temebant... Et ipsi milites prescripti de Garardia dicebant... Et
propter hce Poncius de Vernoto et Ramundus Sanoti Laurencii ot Amaldus de
Turreliis ¢t Guilelmus Sancti Felivis et Bernardus Sancti Ipoliti et ali probi
homines de ista contemptivne prescripta fecerunt finem inter querclatores. ..

Facta est ista carta vi° kalendas Decembris anno m® ¢® xxx® viu® ab in-
carnacione ‘Christi regnante Lodoyco rege m® anno, Siginum Bernardi Massoti
prescripti et de filio sno Rigualdo. Sigtnum Rarmmdi prescripti et de fratre
suo Hemirico. Sigfnum Guilelmi Berwardi prescripti et de filio suo Bernardo
Rubeo et de Hugo et de Berengario Bocchas et de Burriun et de Rafardo, isti
omnes lavdaverunt hec omnia et firmaverunt et testibus firmare rogaverunt.
Sigfnum archidiaconi de Turreliis, Sigfnum Poncii de Vemeto. Siginum Ar-
naldi de Turreliis. Sigtnum Ramundi Sancti Laurencil. Sigtnum Josberti Sancti
Ipoliti, Sigfoum Petri Ramundi de Turreliis. Sigtaum Guilelmi Sancti Felicis.
Siginum Guilelmi Sancti Laurencii,

(Perpifidn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.45)
{Alart, Inv. somm., pag. 30.)

v

25 de abril de 1140.

Convenio entre Ramon y Eimeric (de Peralada) y Guillem Bernat, Hug, Be-
renguer Boccas, Burrid y Rafard sobre el feudo que fue de Guillem Gom-
bau de Torrelles.

Hec est conveniencia que facta est inter Ramundum et Emiricum et
Guilelmum Bernardi et Hugonem et Berengarium Boccas et Bamrionem et
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Rafardum de honore qui fuit de Guilelino Gombaldi de Turreliis. Conventum
est inter evs quod habeat Ramundus et frater eius Emiricus ipsam domum
et domos ubi Guilelmus Gombaldi habitabat in Turreliis in tempore mortis
sue cum ferraginalibus et ortis et ortalibus qui juxta predictam domum sunt
in una tenencia...

Actum est hoc vi® kalendas Madii anno ab incarnacione Christi M® ¢ xL°
regnante Lodoyco rege 1m1” anne. Sigfnum Ramundi. Sigfnum Emirici. Siginum
Guilelmi Bernardi. Sigtnum IHugonis. Sigfnum Berengarii Boccas. Sigoum
Burrionis. Sigtnum Rafardi. Ist homines istam cantam conveniencie fieri jus-
serunt et frmaverunt et testibus fizmare rogaverunt. Siginum Ramundi Be-
1engarii de Caneto. Siginum Berengarii de Guardia. Siginum Guilelmi de
Paliol. Sigtnum Ramundi Sancti Laurencii. Sighnum Guilelmi Sancti Lauren-
cii. Sigfnum Josberti Ricuini Samcti Ypoliti. :

(Perpifidn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.45)
{No figura en el Inv. somm. de Alant.)

6 de octubre de 1150,

Ramon de Peralada y sus hijos Gausbert y Eimeric venden a Joan Calvaz la
mitad de una pieza de tierra gue poseen en Sant Julid de Torrelles, en el
condade de Rosellon.

In nomine Domini, Ego Raimundus de Petra Jata ot fli el Joshbertus et
Heimiricus donatores sumus tibi Johanni Calvaz et tue posteritati et cui di-
mittere volueris totam nostram medietatem de une fexa de terra quam parcior
cum Rairnundo Gairardi. Est vero ista terra in comitatn Rossilicnis in adiacentia
Sancti Iuliani de Twrreliis ad Tor. Et affrontat tota predicta fexa de oriente

*in honore Arsendi femine et de te Johan Calvaz; de meridie in honore Gaucel-
mi Cavaler et Raimundi de Palaol; de circi in honore Petri Niger £ilif Guile Eri-
berta; de aquilone in honore Petri Cans et de te Johan Calvaz, Quantum hec
affrontaciones includunt sic donamus tibi per acaptum ad pancm cum ingres-
sibus el regressibus totam nostram medietatern de predicta fexa per xxxv soli-
dos de Rossels; et traxisti de pignore per xx solidos de Melgures. In tali
conventu quod de omni expleto quod inde exierit demes nobis senioribus
quarturm et usaticos, et tu habeas tres partes et agrarium per lo segar ot totam
paleam. Et si volueris vendere vel inpignorare tuum acaptum predictum fac
nobis scnioribus, et si infra xxxt dies cum noctibus procium mon habueritis -
vende vel inpignora cui volueris exceptis sanctis et ad sanctas et militibus et
uxoribus eorum. Et est manifestum, Qui voluerit dirrumpere in duplo tibi com-
ponat et postea fumiter maneat semper.

Actum est hoc 1* nonas octobris, anno Domini M* ¢© L, regnaute Lodoyco
rege Xum® anno.
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Sigtnum Raimundi de Petra lata et filiorum Josberti et Heimerici, qui hoc
fieri iusserunt, firmaverunt et testibus firmare rogaverunt. Sigfnum Gili.
Sigtoum Petri Comitis. Sigtmun Arnalli filii Ava femina.

Amalricus subdiachonus (signtm) scripsit rogatus,

(Perpifiin. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.43.)
(Adatt, Inv. somm., pag. 31.)

VI
9 de octubre de 1157.

Pong de Vernet y su hijo Ermengol dan en feudo a los hermanos Ramon y
Guillem de Sant Lloreng la casa de Sant Hipolit que fue de Bernat Pere
de Sani Hipolit y de sus hijos Bernat y Pong,

In Dei nomine. Sit notum ommnibus hominibus qued ego Poncius de Ver-
neto et filius meus Ermengaudus donamus ad fevum &ibi Raimunde de Sancto
Lauvrentio et fratri tuo Guilelmo omnique wvestre posteritati illam domum
totam de Sancte Ypolite que fuit Bernardi Petri de Sancto Ypolito et filiorum
suorum Bernandi et Poncii et omaia alodia integriter eidem domui pertinentia
salvo sponsalitio illius domine que fuit uxor Bernardi predicti quod post mor-
tem suam vobis et vestris sine aliqua diminutione et impedimento libere
revertatur. Propter quam donationem nos predicti fratres Raimundus et
Guilelmus convenimus vobis predictis Poncio de Verneto et Ermengaudo
filio 4uo et cmni vestre posteritati per nos et per omnem nostram posteritatem
quod simus vestri fideles homines et semper valeamus vobis et vostre poste-
ritati fideliter et sine enganmo de ommi honore vestro contra cunctos homines
et feminas,

Siginum Artalli Helenensis episcopi.

Actum est hoc vi idus octobris anno xx° 1* Ludovic regis iundoris. Siginum
Poncii de Verneto. Siginum Ermengaudi filii sui, Sigtnum Raimundi de Sancto
Laurentic. Siginum Guilelmi fratris eius qui hane convenientiarn et dona-
tionem inter nos facimus. Sigtnum Guilelmi de Castello. Sigtnum Petri fratris
eius. Siglnum Udalgarii de Fonolied. Sigtnum Raimundi de Petralata. Sigtnum
Engilberti, _

Arnallus monachus et presbiter qui hoe scripsit die et anno quod (signum)
supra,

(Perpiiidn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.50.)
(Alart, Tnv. somm., pag. 32.)
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V11
7 de julio de 1170,

Ramon de Peralada y su hermano Guillem venden a Arnau Comte un manso
en Sant Julid de Torrdles.

In Dei nomine. Ego Ramundus de Peralada et frater meus Guilelmars do-
ramus tibi Amalde Comiti et uxori tue Bigordane et onmi vestre posteritati
vel consanguinitati unum mansum cum orto pro acapto. Iste mansus et ortus est
in cmm‘ntam Rossilionis in adizcentia Sanctt Tuliani de Turreliis fuxta Vassa; et
affrontat mansus cum orto de oriente et aguilone in caweram, de meridie in
honore (Guillelmi expuntuat) Raimundi Gherardi, de circio in Vassa, Quantum
hee affromtationes mcludunt donamms vobis cum ingressibus et egressibus sine
enganno, sub tali conventu quod vos et vestri donebis mobis el nostris pez
unumquemque annum unam pernam recipientem de censu sicut alif nostri
hemines, Et in alio Joco donamns vobis predictis unam petiam de terra pro
acapto ad panem et vinum, que est ad Tor; et affrontat de orente et de
meridie in terra Berengavii Bucas qui fuit, de circio in Vassam de Tor, de
aquilone in honorem Aladed et sororis sue Arsendis. Quantum hec affron-
tationes inchadunt denamus vobis et vestris sub tali conventu qued de fructn
quod inde exierit doneiis nobis quarture de usaticos, et vos laboratores habea-
tis tres partes et usaticos sicut alii laboratores de Twreliis. Et amplius dona-
mus vobis unam petiam de terra pro acapto ad panem et ad vinum que est
de Pujals et affrontat de oriente et meridie in honorem Pewri de Tulugis, de
circio in carreram, de aguilone in honore Bernardi de Castro Rossilionis et suis
heredibus. Quantum hee affrontationes includunt donamus vobis in tali con-
ventn quod de fructu quod inde exierit donetis nobis quartum et usaticos et
vos laboratores habeatis tres partes et usaticos sicut alii laboratores de Turreliis.
Et amplius donamus vobis omnen hopem (1) honorem quem per nos tenuit Ra-
mundus de Begaranis sicut in suis cartis resonat, et amplius omnia pignora et.
compras et acaptas in qualicumgue loco Ramundus habuit vel habuit (I} habere
debuit; el amplius donamus vobis post mortem uxoris Ramundi de Bigaranis
fut] vos habeatis illins sponsalitium quod Raimundus de Bigaranis dedit illi,
scilicet coc solidos melg[orenses] in pignore Petri Camns, que est in adiacentia
Sancti Sebastiani de Mutationibus, et una petia de terra in adiacentia Sancti
Felicis ad vassam de Murul, et 1 vinea ad ortum Cammarone quam tepebat
Ramrindus per Berengarium de Caneto, et unam petiam de alodio ad Moram.
Totum sicut scriptum est donamus vobis cum ingressibus et egressibus sine
enganno pro acapto, et pro hoe acapto vos donatis nobis cc solidos melg[o-
renses]. Sub tali conventu quod filia tua Maria veniat libere in mansum
predictum et sit nostra femina, cui Ramundus de Bigaranis totum iamdic-
tum honorem dimisit; et si Maria obierit vos mittatis in predictum mansum
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qualem volueritis de vestris qui noster homo remaneat sicut supradictum est.
Et est manifestumn qui hoc dirumpere voluerit non valeat sed in duplo
componat,

Actum est hoe nonas {ulii, anmo Christi M® ¢® rxx®, regnante Lodoyco rege
in Frantia.

Sigtnum Ramundi de Peralada et fratris suis Guilelmi qui hoc facere iusse-
runt et testes firmare rogaverunt. Siginum: Bernarmandi {!) Sugneri. Sigtpum
Ramundi Pledidi. Sigtnum Guilelmi Torrelami.

Arnaldus gramaticus (signum) scripsit rogatus cum literis damauatis in
m dinea.

(Perpifisn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.45.)
{Alart, Inv. somm., phg 31.)

VIII

12 de mayo de 1176.
Testamento de Bamon de Peralada.

Hee sunt condiciones sacramentorum quarum seriem ordinavi. Ego Beren-
garius Dei gratia Tarrachonensis [archiepiscopus preslentibus sacerdotibus Rai-
mundo abbate Ville Bertrandi et Raimundo Johanni et Amallo de Turno et
aliis [...]. In huius archiepiscopi presentia et prephatorum noticia nos testes
Raimundus Targanova et Petrus Simeon [et Guilelmus] de Sancta Cruce et
Niellus verum pariter dantes testimonium furamus i Deum et super altare
sancti Auglustini] quod situm est in ecclesia Sencte Marie Ville Bertrandi
((uia nos vidimus et audivimus presentes quod [Raimundus] de Petralata, ia-
cens in turri de Cabannis detentus ab egritudine qua obiit, dum adhuc esset in
sua plena memoriz ac loquela ordinavit suam extremam voluntatem et ordi-
nacionem suarum rerum [...] per quod comstituit ut essent sui elemosinarii
ac manumissores scilicet Arnallus Villemulorwm et Gaufredus Bupebertini
et Bernardus de Navata et Arnallus archidiaconus de Navata et Arnallus [de
Rechesen] et Guilelmus de Samcta Cruce et Petrus Symeon et Nyollus et
Guilelmus Torron et Raimundus Targanova, quilus inungit distribuere omnia
que habebat per ordinacionem prephati testamenti sicut ipse disposait ita
dicendo: [In primis dimi]tto corpus meum ad sepeliendum in cimiterio de
Sanctis Crucibus. Et dimitto eodem monasterio p*¢ morabetinos [meldietatem
operi occlesie et aliam medietatem fratribus efusdem loci. Et laude milicie
Templi totum [...] quod dlim ei dedi in termino Castillionis sicut resonat in
carta quam eis inde Jeci, Et dimitto ei meum [...Jnum et loricam ot cum
mieis armis et porcum quem accipio in Manso de Guemna vela. Dimitto [...} cc
florenos Mel{gorenses]. Et Sancto Felici de Cadinis dimitto v panes frumenti
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{...] accipiant [...]no de Petralata in perpetuwn sine aliqua missione. Et Sanc-
te Marie de Ville Bertrandi dimitto homines et feminas q[uos habeo vel] ha-
bere debeo in mansis de Podio Calvel et quicquid ab eis aliqua racione accipio
[...] morabetinos quos donet abbas Ville Bertrandi operi ecclesie Sancti Felicis
de Cadinis et Sancto Martino de Petralata et suis clericis [... t]Jam presentibus
quam futuris omnes malas exacciones et presas et forcias quas iniuste [...] re-
liqui et resonat in carta quam in manu episcopi Gerunde feci, firmavi atque
iuravi. Item dimitto Sancto Martino [et eilus clericis c .solidos Gerunde.
Dimitto Sancto Fructuoso ut unum sacerdotem s[...] ecclesia, et habeat ommi
tempore viclum et vestitum honorifice in meo ospicio pro Dei amore videlicet
Carbonem sacerdotem dum vixerit sanus et infirus et postea cui Deus pa-
raverit. Et dimitto [...] et defensione sororis mee Maric atque Garsendis
uxoris mec ospitali pauperum 12 solidos Gerunde et ommnes mansiones que
prope ei sunt in circuitu excepto manso de Paler, et leprosis 12 [solidos...]
de Petralata tam presenti’ quam futuro propter Deum et remedium anime
mee omnes malas exacciones feminarnm viduarum et quartanas de. oleo
ot exacciones quas querebam in hominibus meis {...] et solutum prepha-
te vile de Petralata et |...] populo. Et dimitto uxori mee Garsendi to-
tum ipsum sponsaliciam quod ei feci in die nuptiarum sicut resonat in
caria sui sponsalicii, tali pacto ut {...] sine vinculo ullius viventis Jibere et
quiete dum vixerit, post mortem eius revertatur sorori mee et filio Bernardi
de Navata. Item laudo et concedo ei omnem cameram suam ad suam volun-
tatem et [...Jcepi et teneat mewmn capud mansum de Petralata cum fumo et
ammnibus reditibus Petralate excepto honore que subterius dimittam ad persol-
venda mea debita el patris mei et [fratrum meorum]; et supradictum capud
manswm, cum iamdicto honore fencet et possideat tantom uxer mea donec
predicta nr® milia Horenos ei vel cui ipsa voluerit persolvantur sine suo engan
et decima de Moraciago [...Inore quo obligatus est. Dimitto probis hominibus
de Petralata omnes meos mansos quas habeo in Petralata ita quod Jde omnibus
pernis et gallinis ef numis et omnibus exitibus que inde exeunt vel aliquo
modo exierint persolvant [...] que eis debentur & me vel a patre meo et
a fratribus meis et hoc computetur fideliter annuatim ab Amallo de Reque-
sen ¢t Petro Simeon et Guilelmo de Sancta Cruce et Raimundo Targanova
et Niel, Et dimitto Bernardo [...Jles meos molendinos de Petralata ut habeat
et teneat eos cum baiulo suo donec de expletis que inde exierint habeat pos
solidos Mel[gorenses] quos e debeo et hoc computetur fideliter per unam-
gquamque ebdomadam a meis e[lemosilnariis, pacato tamen prius debito Gui-
lelmi Torro quod in veritate reperietur & me ei deberi. Persolutis istis debitis
teneant et possideant mei elemosinarii supradicta molendina cum omni honore
meo de Pratis et medietatem omnis mee laboracionis et desuetos de vino, que
omnia statirm post mortem meam teneant Petrus Simeon et Arnallus de Reche-
sen et Guildlmas de Sancka Crace ¢f Raimundus Tasganova et Miellus tantum
donec de amnibus expletis qui inde exiering persolvantur p% morabetini Sanc-
tis Crucibus et alie laxaciones mee et omnia debita mea ac patris mei ot
fratrum meorum que in veritate potuerint inveniri et mille solidos [Mel]go-
renses ad pagandas meas querimonias et patris mei et fratrum meorum. Et
relinquo Sancte Marie de Fonte frigida cc meovabetinos pro quibus teneat
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tantum ot possideat castrum meum de Twriliis cum omni alodio qued ibi
habeo donec persolvantur supradicte ecclesie iamdicti morabetini ab eo qui
locwmn meum tenuerit. Dimitto Amallo de Requesen omnes fevos de Turri-
lis et de Rosselione et pignus de Abiliis si suum poterit inveniri. Dimitto sorori
mee Marle el Bernawdo vire efus de Navata et Bernardo illorum Blio et
omnibus filiis qui ex supradicto Bemmardo de Navata et Marie uxore ejus
procreati fuerint villam meam de Petralata cum ommibus que ibi habeo wvel
habere debeo et castrum meum de Turriliis cum omni alodio et honore quod
ibi habeo, exceptis fevis et omnes meos alios honores quos habeo vel habere
debeo vel michi aliqua ratione contingere debeat in ommibus locis, salvis et
securis omnis laxacionibus que superius testatus sum. Supradictum autem
honorem habeat Maria soror mea et Bernardus de Navata vir ejus atque eorum
filius vel 2lii filii qui ex ambobus fuerint procreati. Si iste filius qui presens
est obierit sine legitimis et si contingerit Bernardum de Navata mori prius
quam uxor sua moreretur non sit licitum jamdicte sorori mee villam de Petra-
lata vel aliquid de iamdicto honore alicui marito vel filiis alterius mariti, nisi
tantum filio ia[mdicti] Bernardi de Navata vel aliis filiis iamdicti Bernardi de
Navata vel aliis filifs iamdicti Bernardi si iste qui presens est obierit sine legi-
timis, dare vel aliquo modo dimiitere, et si Maria soror mea obierit [sine]
legitimis. Dimitto Sancto Quiricho campum qui vocatur de Vinea ot monasterio
de Sanctis Crucibus ormnem meum aledium de Petralata, tali pacto quod abbas
vel fratres iamdicti monasterii accipere pro unaquaque perma misi tantum I
solidos Gerunde; et Arnallo de Rechesen et suis filiis devenissent homines
fevi Petralatensis exceptis illis quos teneo per Gaucefredum de Rochabertini
cum iamdicto Gaucefredo reverterctur capud mansum meum de Petralata
cum omnibus donacionibus et proprietatibus quas in supradiota villa habeo et
omnibus fevis quos per ipsum habeo, tali pacto quod nullas contrarietates
inferant monasterio de Sanctis Crucibus in honore quod ei dimitto. Item mando
ut pignus quod habeo 2 Raimundo de Solario redimatur de fructibus qut
inde exierint computando ipsos fructus s[...] anuatim donec solutum sit; et
mando [...] quod illud quod Petrus Simeon sui iuris poterit monstrare in
campe de Bursa ei reliquatur in pace. Relinquo meum honorem et testa-
menturt in potestate Dei omnipotentis et in defensione domini mei regis ot
Gauo[efredi] de Rochabertini et Arnalli Villamulorum et Bernardi de Navata
ad faciendum bono sine malo. Si vero aliqua persona cuiuslibet post mortem
meam mihi succedens hoe testamentum fregerit revertentur domino regi [et
GauJeefrede de Rochabertini et Enmengaude de Veerneto et aliis senioribus
omnes fevi quos per ipsos habeo. Omnem meum honorem de Turriliis habeat
domus milicie donee redimatur a pignore quo ei est obligatus. Item mando
meis helemosi[nariis] quod de primis expletis mei honoris, quem ad persol-
venda mea debita assignavi, honor Gancefredi de Rochabertini quem ego pig-
nore obligavi redimatur sine suo damno, solutis tamen prius debitis Guilelmi
Torronis et [...]Jcharles (P} sicut superius dictum est. Dimitto armigeros meos
Amallum de Prato et Bernardum de Medignano in potestate sovoris mee ot
Bernardi de Navata ut faciant eos milites. Et mando quod Bernardus Ratlan
habeat victum in meo hospitioc. Factum fuit prescriplum testamentum 11
idus mai anno xxx® viu regnante Ludovico rege iuniori. Firmatum fuit a
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supradicto conditore Raimundo signo puncti et a reliquis firmatoribus scilicet
Maria eius sorore et Bemardo de Navata et Garsendis mxore iamdicti Rai-
mundi et Ganfredo de Rochabertino et Arnalle de Villamulorum et Raimundo
abbate Sancte Marie Ville Bentrandi et Arnalle Impuritanensis archilevita Let]
Arnallo de Requesen et Petro Symecn et Guilelmo de Sancta Cruce et Rai-
mundo Targanova et Niello et Guilebmo Torroni, Scriptor Carbono presbiter.
Nos supradicti testes testificamur et juramus in Dec et in supradicte juramento
[...] sicut superius soriptum est ita a supranominate testatore Raimundo or-
dinatum est et firmatum nobis videntibus et audientibus per extremam vo-
luntatem suamum rerum.

Factae condicienes mr idus novembris anno xv° regni Ludovici regis iunio-
vis infra primos v menses post hobitum predicti testatoris. Siginum Raimundi
Targanova. Siginum Pelri Symeonis. Siginum [Guilelmi] de Sancta Cruce.
Sigtnum Nielli, qui supradictum testimonium dedimus et furando finmavimus.

{Signum} Berengarius Dei gratia Tarragonensis ecclesie archiepiscopus qui
accopi jusiurandum a predictis juratoribus propter absentiam [...Jmenta illa
et testamentum de cetero non possit iurari quia iam erat in fine sex mensium
a morte pestatoris.

Sigtnum Raimundi ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandis abbatis. Sigtnum
Raimundi prieri, Sigfnum Berengarius Amalli de Campo Maiori, {Signum)
Bertrandus de Paleria et Gaucefredus [...]. Sigtnum Arnalli de Turno pres-
biter, (Signum) Mironis iudicis. (Sigrnuem) Bernardus de Virano presbiter qui hoc
rogatus scripsi die anno[que quod supral. (Signum) [...] condicionibus vidi
et legi. (Signum) Raimundi presbiteri qui patronum huius translati vidi.

(Signum) Guilelmus sacerdos qui hoc patronum huius [...].

(Signum) Johannis diachoni qui patronum huius transcripti vidi et legi.
Ego Amallus presbiter qui hoc patronum huius rescripti [...]. (Signum)
Magistri Amalli qui hoe patrorem: hmius vidi et legi.

[Andrleas cognominatus Leochadiensis qui hoc fideliter translatavi v
kalendas iunii anno ab incarnacione Domini mcc [...] vmn -

{Palma de Mallorca. Archivo del marqués de la Torre, seccidn Peralada-Za-
velld, apmario (C, documento DCCOLXXXI.)

IX
20 de junio de 1193.

Contrato de maotrimonio entre Saurimunds, hija de Marie de Perolada .
(acompadiada de su esposo Arnou d'Avinyd), y Ermengol de Vernet,

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Maria domina de Petralata
sirul cum meo viro Amaldo de Avinmone, dono et de presenti trade tibi
Ermengaldo de Verneto filismn meam Saurimmndam in uxorem, et dono tibi
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cum illa et sine illa, si ei supervixeris, ut habeas et teneas omni vita tua ad om-
nem tuem bonum et ad tuam voluntatern nomine dotis et pro sponsalicio
honorem mnostrum totum de Turrilils, castrum videlicet =t decimam et quic-
quid ibi labemus seu habere debemus; et amplius totum nostrum homorem
de Sancto Stephano et de Villalonga et de Sancta Maria de Mari ot de Bige-
ranis videlicet quantumcumque in predictis villis et i1 suis terminis habemus
sen habere et accipere quolibet modo aut qualicumque ratione debemus. Tali
quidem pacto queod ita totum habeas et expletes ommi vita tua cum ingressibus
et egressibus et cum ommibus suis pertinemtiis sine aliquo retentu; et post
obitum tui toturmn deveniat libere infanti vel infantibus ex te Emmengaldo et
ex filia nostra Saurimunda comuniter matis et procreatis iure hereditario. Si
autem infantes huiusmodi non habueritis superviventem honer omnis predice-
tus et totum amplificamentum et melioramentum qued in ec factum habueris,
tolum post obitum tui nobis donatoribus vertat et nostris libere sine contradie-
to et sine aliquo impedimento. Simili modo egoe Ermengaldus prescriptus me
ipsum tradens in legalem virum omni vita mea tibi Saurimonde uxori mee,
mewn castrum de Barres tibi dono cum omnibus suis pertinentiis nomine dona-
tionis et pro sponsalicio, ¢t amplius quicquid habeo vel habere debeo in villa
de Garicio et in villa de Salsis et in omni illa parrochia in adiacentia Sancti
Stephani totum et integre cum ingressibus et egressibus et cum omnibus
suis pertinentiis sine omni enganno et ullo retentu, Tali quidem pacto quod
ita totum habeas et expletes nomine dopationis et pro sponsalicio omni vita
tua ad omne tuum bonum et ad tuam voluntatem. Post obitum tui infanti vet
infantibus ex nobis ducbus comuniter matis et procreatis totum deveniat
libere iure hereditario. Et si forte infantem huinsmodi non habulmus super-
viventem, meis propinquis deveniat libere aut cui ego verbo vel scripto man-
davero. Interea quicquid ab hac die inantea in castro de Salsis seu im illa
parrochia luorari vel adquirere potero, totum llud similiter dono et concedo
fure hereditario infanti vel infantibus ex nobis ducbus comuniter natis et
procreatis, et est manifestum. Qui voluerit disrumpere non valeat sed in
duple componat.

Actum est hoce xn kalendas Iulii, anno dominice incarnacionis M® C° x¢° 111°,
regnante Filippo rege in Francia,

Sigttnum Marie domine de Petralata et sui viri Amaldi de Avinnone.
Sigfnum Saurimunde filie sue. Sigfnum Ermengaldi de Verneto, qui omnes
hoc totum ita flieri inssimus, lavdamus, firmamus testesque firmare rogavimus.
SigHfnum Ramundi de Arenis et Amaldi de Maczaneto. Sigftfnum Guilelmi
de Garriganis, Bernardi de Sancto Mammeto el Guilelmi Pataui. Sig}{inum
Guilelmi de Verneto, Dalmatii de Insula et Udalgerii Decani.

Bernardes sacerdos {signum) scripsit rogatus,

(Perpiiiin. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.46.)
{Alart, Inv. somm., pig. 31)
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5 de febrero de 1196.

Ramon Marti vende a Pere Gros, de Sant Lloreng, su campo de Bolidor, en
Sant Hipolit, con aquiescencia de sus sefiores Pere de Sant Lloreng y los
hermanos de éste Berenguer y Ramon.

Tloc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cuivs tenor
talis est.

In Dei nomine, Notum sit cunctis quod ege Raymundus Martini de Ju-
daycis et ego Adaledis uxor illius cum infantibus nostris Berengaria et Pe-
tro et aliis vendimus simul et donamus et in presenti cum hac carta, volun-
tate et Jaudamento domini Petri de Sancto Laurencio eiusque frattum Be-
rengarii et Raymundi iure perfecte et vere vendicionis et domacionis in per-
petuum valitura, tradimus bona fide sine engannoe per nos et per ommes nostras
heredes et succesores tibi Petro Grosso de Sancto Laurencio et tuis et cui
dare ac dimittere volueris ad omnem tuam tucrumque voluntatem faciendam
cmni tempore totum ipsum nostrum campum qui appellatur de Bolidor in
adiacentia Sancti Ypoliti in loco ubi appellamus ad Corangle, cum ingressibus
et egressibus et cum omnibus in se habentibus sine omni enganno et ullo
retentu mali ingenii, pro pchs solidis Barch[inonensibus] bonis, quos a te
habuimus €t accepimus et de quibus totis nos bene confitemur vestros (!) pacca-
tos, salvis directis dictorum dominorum qui ibi accipient quartum cof usaticos
et unam aucham ad aream et in anno quo ibi habueritis bladum una vice ad
sementar par bowm. Affrontat hic campus ab oriente in alodio Sancti Mi-
chaelis de Coixano; a meridie in honori Raymundi Rubei; de circio in flu-
mine Ayglini; ab aquilone in honore Gozberti de Raymunde Petro. Sicut
includunt in hiis affrontacionibus sic tetum predictum campum ab integre ac
generaliter tibi Petro Grosso prescripto et tuis vendimus bona et graciosa
voluntate et damus et de presenti cum hac carta jure perfecte et vere vendi-
cionis et donacionis in perpetuum valitura iwevocabiliter tradimus per nos et
per cmnes nostros profuturos heredes bona fde sine engannc pro iamdictis
nchs solidis Barch{inonensibus] bonis et de nostro iure et potestate in tuum
ius et dominium mittimus et transferimus, et inde per possesores hodie sine
aliquo fraude te constituimus, salvis directis dominorum, ad omnem tuum
bonwum et ad tuam tuorumgue voluntatem faciendam perpetuo; ita scilicet
quod de ceterno a nobis seu ab heredibus nostris in predicto campo iam am-
plius aliquid non requiratur ullo mode nec demandetur. Et si wlua prescrip-
tumn precium plus modo valet aut deinceps amplius valere contingerit totum
illud tibi et tuis damus irrevocabiliter et ex gratia omnibus modis at tunm in.
tellechum diffinimus. Si vero aliquoe jure legis vel consuetudinis contra hac
instrumentum venire possimus vel poterimms illi furi ex certa sciencia per-
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petim renunciamus per stipulacionem promitentes mes contra hoe nstrumen-
turn numquam venturos et neminem permitere vendre, et est manifestum,

Actum est hoc nonas febroarii, anno dominice incarnacionis M® ¢® XC® vo,
regnante Philippo rege in Francia.

Sigtfpum Raymundi Martini et sue uxoris Adaledis qui hoc ita simul
feri iussimus, laudavimus, fimmavimus cum infantibus mostris Berengaria et
Petro et aliis, testesque firmare rogavimus. Sigt f{num Petri domini de Sancto
Laurencio eiusque fratrum Berengarii et Raymundi, qui hoc simul totum ut
dickum est salvis nostris directibus landavimus, firmavimus et ab hac vendi-
ciene nostrum foriscapium habuimus et accepimus. Sigttinum Amaldi Amilli,
Peiri Agnaeti ot Johannis Agnaeti togatorum testium. :

Arnaldns diachonus (signum) scripsit rogatus vice Bernardi de Judaycis
capellani,

(Perpifién, Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.42.)
(Alart, Inv. somm., pag. 30.)

XI

26 de marzo de 1197,

Contrato de matrimonio entre Saurimunda, hija de Maria de Peralada y
hermana de Bernat de Navata, y Ramon de Castell Rossello.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Sawimunda, consilic et
landamento matris mee Marie de Petralata et fratris mei Bernardi de Navata,
dono tihi Ramundo de Castro Rossilione et in presenii irado omnem mcum
honorem de Turriliis et quicguid in ipsa villa et in e;us terminis el in ad-
jacentia Sancti Juliani habeo seu habere debeo, totum sine omni enganno et
ulflo retentu, sub tali conditione quod ommes fructus inde provenientes ego et
tu sirnul habeamus et perfruamur omni vita nostra; et si tu, Ramunde, michi
supervixeris totum istum honorem libere habeas et teneas in omni vita tua
ad omnem tuarn voluntatem; post obitum tui, infanti vel infantibus ex nobis
duchus comuniter natis et procreatis deveniat aut, infante non extante, vertat
meis propinquis aut cui verbo vel scripto mandavero, hoc tamen retento qued
mille solidos Barchinomenses inde possim pro mea anima dimittere cuicum-
que voluero, Preterea si aliquid de meo henore redimeres de pignore, licitum
habeas illos denarios dimittere ouicumique wvolueris, si sine infante decessero
a te conceplo. Et renuncio ommi juri mihi competenti vel competituro ad hec
infringenda et me per stipulationem sic fideliter observaturam semper in verho
veritatis promito. Et ego Ramundus de Castro Rossilione dono tibi, Saurimm-
de, honorem meum totum de Collis Profundis et quicquid ibi habeo seu ha-
bere debeo in fines et terminos Sancti Johannis de Banullis de Maredine, et
amplius honorem meum totom de Palaciolo et quicquid in ipsa villa et in
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terminds Sancte Marie eingdem ville habeo vel habere debes, sine omni enganno
et vllo retentu, sub tali conditione quod ommes fructus inde provenientes ego
et tu simul habeamus et perfruamur in omni vita nostra; et si tu, Saurimunda,
michi supervixeris, toburt istum honorem libere habeas et teneas in omni vita
tna ad ommem tam voluntatem, post obitum tui, infant vel infentibus ex
nobis duobus vomuniter natis et procreatis deveniat; aut, infante non extante,
vertat meis proximis aut cui verbo vel scripto mandavero. Et renuncio omni
juri michi competenti vel competituro ad hec infringenda, et me per stipulatio-
nem sic fideliter semper cbservaturum in verbo voritatis promito. Omnia supra-
dicta ego Saurimunda taude et confinmo sine enganno. Et ego Ramundus pre-
phatus de Castro Rossilione hec ommia supradicta laudo et confirmo sine
enganmo, Et ego Bemardus de Casiro Rossilione, filius ejus, totum hoc laudo
et confirmo sine enganne, et est manifestum.

Actum est hoe vi® kalendas apzilis, anno deminice incarnacionis M® ¢ x¢°
vi°, regnante Filippo rege in Francia. Sigitina Sawrimunde et Ramundi de
Castro Rossilione et Bernardi, qui hoe totum flerf jussimus, laudavimus, firma-
vimus testesque firmare rogavimus, Sigiina Marie, domine de Petralata, et
Bernardi de Navata, filii sui, qui hoe totum ludavimus. Sigtittttna Dalma-
tii de Biarcz, Ramun(h de Crexello, Cuilelmi Bemardi de Avmnene, Ramun-
di de Turrdliis, Petri Rafardi et Bemardi de Podio Vultrerio.

Bernardus sacerdoes {signum) scripsit rogatus.

(Perpifian. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.46.)

{Alatt, Tno. sommn., pag. 3L.)

{Transcrito por A. Léngfors, Les chansons de Guilhem de Cabestanh, “Les
classiques frangais du Moyen Age”, Paris, 1924, pags. 51-52.)

Xir
3 de febrero de 1200,

Contrato de matrimonio entre Gausberta, hija de Maria de Peralada y hermana
de Arnau dAvinyd, y Amau de Foixd, hijo de Beatriu.

In Dei nomine. Ego Maria domina de Petralata et filius meus Amallus
donamus et tradimus tibi Arnaflo de Foxano Gauzbertam filiam meam in uxe-
rem, et cum €2 et per eam donamas tibi in dotem tria milia solidos barchi-
nonenses in dotem, in quibus ccc aureos tibi computamus guos Amallus de
Avinione pater predicte Gauzberte in suo testamento dimisit illi heredidatis
nomine. Ierum cum ea tibi donamus dotis nomine ilhum kastrum de Toerri-
liis cum ormibus suis pertinencils sicut melius modo habemus vel habere de-
bemus. Hee inquam omnia supradicta tibi donamus ut supradictum est, ut
quamdiu  tu et Gauzberta simul vixeritis hec omnia habeatis vos et infantes
qui de vobis ambobus fuerint procreati. Si vero, quod absit, te Arnallum pre-
dictam de Foxano contingerit sine liberis premori ante iamdictam Gaurbertam,
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recuperem ego Maria Gauzbertam filiam meam cum tria milia solidos barchi-
nonenses ¢t cum kastro de Turriliis, sicut supra dixi. Si vero iamdicta Gauz-~
berta moreretur sine liberis ante te, habeas tu Arnallus de Foxano dua milia
solidos ex predictis tria milia solidos, et ex mille qui remanent iamdicta Gauz-
berta ultimum liberum habeat arbitrium et tu Amallus habeas famdictum
kastrum totum in vita tua; tibi vero mortuo, mihi Marie vel his quibus dimi-
sero. Quoniam dos data donacionem propter nupcias meretur, idcirco, in Dei
noming ego Arnallus de Foxano accipio te Gauzbertam in uxorem, et dono tibi
in donacionem propter nupcias totum meum honorem et ommia inra que
habeo vel habere debeo intra fines et terminos parroechie Sancte Marie de
Gausis et Sancti Stephani de Gleialles et Sancti Saturnini de Villa Fredario;
sub tali pacto wt insimul dum vixerimus hec ommia predicta teneamus et possi-
deamus; post mortem nostram remaneat infantibus ex nobis ambobus simas
procreatis, Et si ego Arnallus de Foxano premoriar sine infantibus seu cum
infantibus, predictam donacionem tu Gauzberta habeas et possideas in omni
vita tma cum infante et sine infante. Post mortem tuam revertatur ineis pro-
pinquis. Insuper obligo tibi Gauzberte uxori mee et tibi Marie predicle ct
fillio tue Asnalle de Awinione pro tribus milibus solidis barchinonensibus,
quos confiteor me accepisse doHs nomine hereditatis a te Arnallo de Avi-
nigne et matre tua pro filia et sorore tua a vestris prapriis manibus, totam
illam decirmam quam habeo in parrcechia Sanct Martini de Colonico, Fruc-
tus huvius decime non computentur in sorte predicte peccunie; pro qua pec-
cunia renuncio omni excepcioni mon numerate dotis. Quam decimam tam-
diu teneatis et possideatis donec ego vel mei reddamus vobis vel vestris supra-
dictes {ria milia solidos, servatis tamen condicionibus seu paccionibus su-
pradictis.

Actum est hoc mr nonas februarii, anno dominice incarpacionis
M® ¢* Lxxxx® vour®.

Sigtnum Marie predicte. Sigfnum Arnalli de Awvinione. Siginum Gauz-
berte. Siginum Armalli de Foxano, qui hoc laudamus, fiemamus, firmarique
rogamus. Siginum Dalmacii de Crexello, Siginum Raimundi de Vilamul-rum.
Sigtnum Beatricis matris Arnalli predicti de Foxano. Sigfnum Amalli de Re-
chesen.

t Arnallus Dei gratia Gerundensis episcopus.

Berengarius de Albuciano iudex ordinarius Silveque archidiaconus (sig-
num). Ego Petrus abbas subscribo (885). Siginum Gerdlli de Capraria.
Siginum Bernardi de Villagelans. Siginum Guilelmi Umberti. Siginum Ar-
nalli de Sancto Licerio,

Ratbonus (P} presbiter extitit scriptor — cum litteris supraseriptis in x2
linea et x1® — rei hui{xxx)us.

(Perpifian. Archives départamentales Pyr.-Or., Jegajo B.46.)
(Alart, Inv. somm., pig. 31.)
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X1

23 de julio de 1201,

Maria de Peralada y su hiju Gausberta venden a Ramon de Castell Rosselld
su castillo de Torrelles, llamade de Peralada, y todas sus propiedades en la
villa de Torrelles, en Vilallonga y en Santa Maria de Mar,

Notum sit cunclis quod ego Maria domina de Petralata et ego Gauzberta
filia eius, nos due sirmul per nos et per ommes nostros ppresentes ac fotures,
non jnducte dolo nec circumvente in aliquo sed bona fide cum hac presenti
carta in perpetunm valitura iure perfecte et vere vendicionis vendimus et lau-
damus firmiterque concedimus atque in presenti irrevoecabiliter tradimus tibi
Raimundo de Castro Rossilione et infantibus tuis quos modo habes a Sauri-
munda filia ex me Maria predicta, sive de cetero, Deo dunte, habebis et
cui dare vel dimittere volueris ad omnem tuam tvorumeue voluntatem ommni
tempore faciendam, totum castrum nosttum de Turrillis quod dicitur de
Petralada cum cmnibus suis forciis et cum ommibus suis iuribus et tenmedonibus
et totum alivm honorem nostrumm heremum wvidelicet et condirectum que in
dicta villa de Turrillis et in suis terminis et in omni adyacencia Sancti Juliani
habemus et habere debemus iure vel consuetudine, sive in terming de Villa-
longa in omni adyacencia Sancti Marselli eiusdem wville, sicut melius nobis et
dicto castro pertinet et pertinere debet aliquo modo et sicut melius condam
predecessores mostri habuerunt et habere debuerunt in dictis terminis pre-
dictarum villarum et quicquid ibi aliquis vel aliqui per mos habet et tenet,
totum integriter ac generaliter, scilicet et homines nostros et feminas ibidem
presentes ac futuros, mansos et mansadas, casas et casalia, ortos et ortalia,
arbores fructiferos et infructiferos, campos et vineas, herema et condirecta,
census et usatica et terramerita, quartos, quintos et agraria, quintas et forcias
et albergas, iusticias et firmancias, accapita et foriscapia, servicia et adem-
priva et decimam, fevoda et alodia, compras et pignora, aquas et aqualia,
stagna et stagnalia, pascua et pasturalia, prata et pratalia, nemora et venacio-
nes et piscaciones et omnia dominda, et amnia hic expressa wel non expressa
nobis sive ad dictam castrum sive in dictis adyacenciis predictarum villazum.
in mari sive in terra pertinencia et accidencia sive ullo modo competitura,
cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinenciis et cum
omnibus in se habentibus sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo
ingenio, libere et quiete absque aliquo retentu sicut melius a te vel a tuis
intelligi vel dici potest ad utilitater tuam et tuorem hane vendicionem fa-
cimus tibi Raimundo de Castro Rossilionis prenominato et infantibus tuis
presentibus ac futuris ex uxore tua predicta Saurimunda et cui volueris, precio
decem milium solidorwm Ban[chinone], quos omnes a te mos habuisse et
accepisse concedimus et de omnibus a te profitemur nos bene esse paccatos et
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in magnam utilitatern versos esse profitcrnur. Cedimus eliam et damus tibi
Raimundo de Castro Rossilione sepedicto et tuis et illi vel illis quibus volue-
ris ad ommem tuam tuorumque voluntatem in perpetuum faciendam ommia
nostra inra et voces el raciones et acciones et excepeiones quas adversus ali-
quas personas pro predicts omnibus habebamus et habere debebamus. Quod
si hec predicta vendicio nostra modo plus valet vel in posterum est valitura,
predicto precio quicquid est illud seq llam magnam valenciam tibi et
tuis damus et laudamus firmiterque concedimus titulo perfecte et vere -dona-
cionis nostre ad omnem tuam fuorumgue voluntatem ommi tempore faciendam,
Ita quod hac occasione vel alia hec nostra predicta vendicio sive donacio
frangi vel rumpi non possit sed rata et finma habeatur tibi et tuis ot cui vo-
lueris inter vivos omni tempore, quod modo iIn presenti de nostro iure et de
nostre posse in tunm ius et in tuum posse et tuorum tradimus irrevocabiliter
totum prencminatum honorem, et te hodie in possessionem mitimus cum
omni plenitudine dominii ad omnem tuam tuorumque voluntatem in eternum
faciendam. Quod si aliquis vel aliqua racivne nostra sive occasione mostra vel
nostrorum a te vel tuis in dicto honore in aliquoe sive in toto fure evicerit de
eviccione illa tibi et tuls tenemur in perpetuum. Ommnia vero superius scripta
ego Maria dicta domina de Petralata et ego Gausberta filia eius nos due
predicte per nos et per omnes heredes nostros laudamus et confirmamus tibi
Raimundo de Castro Rossilione prefato et tuis et cul volueris sicut melius a
te vel a tuis scribi et intelligi potest, et quod contra nuncquam veniamus vel
veniri faciamus per nos nec per aliquam interpositam personam bona fide
per stipulationem promitimus et omni jurl divino et nnano seripto vel non
soripto, generali vel speciali nobis competenti vel competituro, solvens et de-
finiens ego Gauzberta predicta quioquid ibi habsham vel habere debebam
fure vel consuetudine sive aliquo modo sive jure hereditario sive me defendere
possem guia i potestate viri sum constituta vel quia permissum est mulieribus
ignorare jura et etiam beneficio restitucionis in integrum et omni alii legitimo
auxilio et expressim excepcioni non numerate peccunie ex certa sciencia, Una-
quaque €x nobis duabus ex certa sciencia renunciamus et ita totum ut in hac
carta continetur nos chservaturas et non violaturas bona fide per stipulacionem
promitimus; et hoc totum iure ego Gauzberta predicta in animam meam et
mandato matris mee predicte et prece ipsius uro comporaliter per Deum et hec
sancta " Evangelia, Et quod ego Amaudus de Foxano maritus predicte
Gauzberte per me el per omnes meos gratis sine forcia, bona fide et sine omni
enganno cum hac eadem carta in perpetuum valitura laudo ot confirmo tibi
Rajmundo de Castro Rossilione et tuis et cui volueris ommem hanc predictam
vendicionem ac donacionem ut superius scriptumx est et domo tibl et tuis et
cui volueris ad ommem tuam fmorumque voluntatem omni terpore faciendam
quicquid in dicto honore iuris habebam et habere debebam aliquo modo.
Quod si aliqua lege vel aliquo iure sive more contra hoc venire potero illi legi
et juri ac mori ex certa sciencia renuncio et ita totum in hac carta continentur
me obscrvaturum bona fide per stipulationem promito. Qued est manifestum,

Actum est hoc x kalendas Augusti, anno incarmacionis Domini M* cc® 1°.

Siginum Murie domine de Petralada. Siginum Gauzberte filie eius.
Signum Arnaudi de Foxano, qui omnes hoc fieri jussimus, landavimus, firma-

e
L3
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vimus testesque firmare rogavimus. Sigfnum Arnaudi de Avinione filii Marie
de Petralada predicte, qui hoc laudavit et fivmavit et testes firmare rogavit.
Siginum Raimundi de Caneto qui hoc laudavit et firmavit,

Ad altimum sid notom quod hereditas illa quam ego Maria predicta dedi
filie mee Saurimunde sicut continetur in cartis nupeialibus non intelligatur
in hac vendicione supradicti honoris, sed cmnine nos predicti excludimus.
Siginum Grimaudi de Ortaphano. Siglnum Raimundi de Turrillis. Sigioum
Arnaudi de Mudazonibus. Slgfnum Guilelmi de Sancto Climente. Sigtnum
Petri de Turrillis.

Pelrus de Verneto presblter pubhcus scriptor scripsit hoc rogatus et rasit
et emendavit in vir linea et in X1 of in X0UmT ef in xxvi et in xevi, et hoe
sigtnum fecit.

Guilelmus Ademari scriptor publicus de Villanova de Rlaci]o[nle (P)
auctoritate domini Berengarii Dei gratia Elnensis episcopi hoc tramslatum
transtatavit ab originali instrumento fideliter acque legaliter, puncto ad punc-
tum, verbo ad verbum, michil addens vel minuens, videntibus et legentibus
tribus testibus advocatis videlicet...

{Perpifidn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B46.)
{Alart, Inv. somm., pag 31.)

XV
7 de marzo de 1203,

Soriguer pignora a Beatriu, esposa de Pere de Sant Lloreng, una vifia que
tiene en feudo de dicho Pere y de su hermano Berenguer de Palasolo.

In Dei nomine. Notum sit ounctis quod ego Soriguer per me et per oim-
nes meos, voluntate et consensu uxoris mee Sanxe, bona fide et sine omni
enganno inpignoro et obligo et in presenti trade iure wveri pigneris tibi Bea-
trici uxori Petri de Sancte Laurentio et omnibus tuis et cul dimittere vel in-
pignerare volueris pro avere tuo subscripto, scilicet unam meam vineam cum
ommibms olivariis que intus sunt, quam teneo pro marite tuo Petro de Sancto
Laurentio et per fratrem suum Berengarium de Palasolo ad quartum, in
adiacentia Sancti Ypoliti, in loco qui vocatur ad clauses; que affrontal de
oriente in honore Petri Chabau et de aliis heredibus; de meridie fn honori
Tetri Rigaldi et de aliis heredibus; de circio in honore Ramundi Bada et Gui-
Yelmi ¢ondam Stephani; de aquilone in honore de predictis senioribus. Sicut
iste affrontationes predicte includunt sic inpignero tibi Beatrici predicte et
omnibus tnis jamdictam meam vingam cum cmnibus olivariis qui intus sunt
et totwm guantum furis et ractonis ibi habeo et habere debeo cum ingressibus
et egressibus suis et pertinentiis et terminis suis et omnibus in se habentibus
integriter sine ormi enganno et sine omni mali ingenio et ut melius dici vel
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intelligi potest ad tuam tuorumgque hutilitatem per xxxv solides bar[chino-
nenses] uno expleto, de quibus profiteor bene me esse paccatum, salvo jure
dominorum; et post 1 expletum in potestate tua collectum si egn vel mei
persolverimus tibi predicte vel cui iusseris immdictos xxxv solidos bar[chino-
nenses] bonos et rectos sine omni enganno inantea ad klalendas] ianuarii
predictus pignus sit solutus; si transierit, remaneat alio expleto ot sic de ex-
p]eto in cxplet'um et de anno in annuam stet inter nos et vos per convenienciam;
fructus autem pignoris huius non computetur in paga nec in husuriis predicti
averis; si .prediota meneta minoraverit vel peioraverit de lege vel de pensu
reddemus vobis vel cui iusseritis morabetinos marinos vel melechines beni auri
et fini ad rectum pensum Perpiniani ad computum unumguemngue vir solidorum
Bar[chincne] et sic de ommibus hac racione usque ad suam predicti averis.
Et est manifestum. 8i quis hoe inde dirrumpere voluerit facere non valeat sed
in duple conpenat et postea firmiter mancat.

Actum est hac nonas martii, anhy Chrisd M oc 1, regnante Filippo rege in
Francia.

Siginum Soriguerii et uxoris sue Sanxe, qui hoc fieri jussimus, lawdamus,
firmamus et testes firmare rogamus, Siginum Petri de Sancto Laurencio et
fratris sui Berengarii de Palascle, qui hoe laudarmus et testes firmare rogamus
et habuimus inde mostrum forischapium. Siginum Bernardi Rossi {signum).
Signum Petri Bernardi. Siginum Gilelmi Adroer.

Arnaldus presbiter scripsit iussus et togatus, die et anno guo supra.

(Perpifidn. Archives départamentales Pyr.-Or., legajo B.42)
{Alart, Inv. somm., pag. 30.)

XV
30 de junio de 1207,
Testamento de Berenguer de Palaciolo.

Quia nullus in carne positus mortern evadere potest idcirco ego Berenga-
rius de Palaciolo gravi liacens] in ogritudine facio meum testamentum in
meo beno sensu et in mea plena memoria, in quo dispono et divido bonorem
meum totum et omnes meas res mobiles et inmobiles, electis prius manumisso-
ribus meis scilicet Rlaimundum] Nigri et Johannem Rubei, a quibus hec om-
nia dividantur post mei obitum, sicut in hoc meo testamento scriptum inve-
nerint. In primis dimito animam meam et corpus ad sepelliendum Deo et
beate Marie Mansi Dei et milicie Templi, et dimito Sancto Ypolito unam emi-
nam ordei et presbiteris qui ibi sunt constituti aliam eminam orded, et dimito
Sancte Marie de Gamriga xr solidos Barc[hinone]. Item dimito meo nepoti
Bertrando omnem meum fevodum quem teneo per dominam Claram; et am-
plius dimito ei uwnum meum campum quem habeo in loco nominato ad wvir
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Molina; et amplius unum campum meum quem habeo in loco nominato ad
Bolidor et quem tenet Petrus Gros pro me. Item dimito Mansi Dei et milicie
Templi omnis aneus honor qui mihi evenit ex parte patris mei et matris mee;
et amplius omnem fevodum quem teneo per Petrum de Sancte Ypolito qui
fuit, excepto illum campurn quem habeo in loce nominate ad Vassam de Super-
viam, guem dimito Poncio de Verneto per liberum alodium; et amplius dimito
el prefato Poncio unam {axiam terre in doco vocato ad Trial per liberum alo-
dium. Item dimito amplius Mansi Dei et miticie Templi omne pignus meum
quod habeo in villa de Garricis sicut melius ego frater meus de Sancto Lau.
vencio Petrus qui fuit tenuimus et habuimus et amplivs omnia expleta mea
mei honoris huius anni et omnia mea alia mobilia et inmobilia, tonas (F) et
vaixilla et superlectilia mea ubique ad persolvendum mea dobita. Tali quidem
condicioni quod domus Mansi Dei et milicie Templi persolvet ommia mea
injuria et omnia mea debita que iure possint recitari et meam manumissionem,
et donet predicta domus meis nutriclis Amaldo et Clemencie cc solidos
Bar[chinone]; et amplius dimito nutriciis meis predictis unam vicham [?] eam
redela. Item dimito sorori mee Ermessendi c solidos Bar[chinone]. Item Pe-
tro Caboti et suis unam vineam loco vocato ad Pug; et amplius yirum malolum
in loco vocato ad Balcom ad faciendas ommes suas suommnque voluntates in
perpetuum et per liberum alodium. Hoc testamentum meum predictum laudo
et confirmo ego Berengarius de Palatiolo predictus et volo illud valere iure
testamenti; si vero iure testamenti non valeret, volo illud valere iure codicilli;
si vero iure codicilli non valeret, volo illud valere iure tale qualis uitime
voluntatis parentis inter filios. Et hec est ultima mea voluntate; et est ma-
nifestum.

Actum est hoe n° kalendas julii anno M° oo vir®, regpante in Francia
rege Philipo,

Sigfnum Berengarii de Palaciolo qui hoc testamentum ita fieri inssi, lau-
davi, fimpavi, testesque firmare togavi. Sigfnum Poneil presbiteri, Siginom
Francii presbiteri. Sigtnum Guilelmi Traver. Siginum Berengarii Traver.
Sigtnum Johannis Cofini.

Arnsudus levita scripsit rogatus cum litteris suprascriptis in vior Linca et
hoc sig{signumnum fecit,

(Al margen, en letra posterior:)
Testament de Bguer. de Palaciole St. Hijpolit (lineas 1-5).
Lega a Pexe Cabot al Puig (Iineas 16-18),

| {Perpifian. Archives départamentales Pyr.-Or. Cartulario del Temple, fols, 32 r.
y 32 v.)
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XVl

26 de febrero de 1208.

Bertran, sobrino de Berenguer de Palaciolo, y Berenguer Cxaufred venden
diversos bienes a la milicia del Temple,

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus nepos Berengarii de Palaciolo
condam non coactus wlla vi nec deveptus aliqua fraude sed bona fide sine
ommni enganno {...] vendo et dono et diffinio cum hac presenti carta perfecte
vendicicnis [...] perpetuo iure possidendum et habendum domino Deo et
domui militis Templi et [...] preceptori Mansi Dei [...] Amaldo Capellano
et tibi fratri Balaguerio et omnibus aliis fratribus [...] proprium alodium n
campos ques Berengarius de Palaciolo predictus [...] sicut in suo testarmento
continetur, qui campi sunt in termino et in [...] vocato septem Molina, et est
meus proprius. Alius vero campus est in loco vocato a Belidor [...] pro me
tenet ex quo donat quartam et usaticos et annuatim 1 pernam [...] expletum
ordei vel frumenti aderit 1 an[...] in festo sancti Johammis [...] predictus et
ego Berengarius Gaufredi nes 11 per nos et per omnes nostros presentes ac
futuros bona [fide] sine [omni] enganno damas, deffinimus el solvimus et
omnibus modis reliquimus et cum hac eadem carta in perpetuc valibwa in
presenti tradimus perpetuo iure possidendum et habendum domino Deo et
dicte domui militie et &ibi fratri Bernardo de [...]Jol preceptori Mansi Dei pre-
dicto et fratri Ammaldo Capellano et fratri Balaguerio predictis et aliis fratribus
eiusdem domus -prﬁsemi-bus atque futuris omnia nostra jura et vocis racipnes
gue habemus et habere debemus sucessione parentum nostrorum sive ullo
alio modo in omni jpso honore qui fuit predicti Berengariii de Palaciole
avunculi nostri quicumque sit vel ubicumque sit in cunctis locis, excepto
fevodo quod pro domina Clara tencbat, quod ego Bertrandus predictus
mihi retineo. In tali vero modo nos 1 predicti vendinus et damus et diffinimus
dicte donmui et vobis predictis fratribus omnia predicta ut predictum est, “ut
ab hoc presenti die in antea in predicto honore nos nec mostri nec aliquis
nomine nostro ullam accionem facere vel movere non valeamus set de cetero
omnis predictus henor cum ommibus suis pertinenciis sit solutus et diffinitus
vobis et vestris a nobis et a nostris omni tempore ad omnes vestras vestrorum-
que voluntates ommi tempore faciendas. Et si forte aliqua persona aliquid wvel
totum evicerit vobis vel vestris in predictis ™ campis ab omni eviccione, ego
predictus Bertrandus vobis et vestris teneor et obligo vobis et vestris omnia
bona mea fpresen(:]a et futura tam honoris quam averis quecumdgue sint vel
ubicumque sint. Et per hac vendicione et donacione et diffinicione quam vo-
bis et vestris facimus, habuimus et accepimus ex bonis et elemosinis predicte
domus ¢ xu solidos Bar[chinonenses] bonos, et expressimi renunciamis excep-
cioni non numerate pecunie. Et si predicta donacio, vendicio et diffinicio modo
plus valeat prescripto precio [...] antea est valitura quicquid est illud seu
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illam magis valenciam sobis et vestris damus et laudamus ad omnes vestras
vestrorumgue voluntates omni tempore faciendas. Et si aliqua lege vel
aliguo jure sive more contra hec venire poterimus illi legi et juri [...].